<sup>58</sup> Lekszycki II nr 982: *Katherina de Borzugewo duxit testes super Helscam et filium suum Jasconem de Falisice pro granicias wlgariter kopce.*

<sup>59</sup> Lekszycki I nr 3120: *Item pendet terminus [...] inter Cussonem Golanczky et Dobroskam, heredem in Lubome, ad limitandum inter Lubome et Vir parte ex utraque. Et ipsa domina debet statuere filios suos vel fidejubere pro eis, si non fiant presentes. Et ipse Cussz debet citare, si aliqui sibi nocebunt.*

<sup>60</sup> ZSW nr 637

<sup>61</sup> Lekszycki I nr 1397 (1393 r.): *Woczeh Neproszefsky astitit termino preemptorio super Stephano Scora et super suam mamkam pro eo, quod ipsum inculpaverunt, quod in lacu domine pisces capiebat in nocte et quod equitasset vi et recepisset suum kmethonem et quod eciam wlnerasset suos kmethones.*

<sup>62</sup> Lekszycki II nr 1187 (1399 r.): *[...] dominus Albertus, castellanus Camenensis, astitit terminum super dominam relictam iudicis de Golancza et super filios ipsius San-*

Lubiatowa toczy proces o 200 grzywien z Dzierżkiem z Małgowa, jego braćmi, siostrami i matką, którzy go dwukrotnie obrabowali<sup>63</sup>. Małgorzata z Bnina i jej synowie mają sprawę w sądzie z Borzysławem z Grabowa, gdyż ten klótnię wszczał i miecz pierwszy wyciągnął z pochwy<sup>64</sup>. Podobny przebieg ma zatarg między Małgorzatą a Święchną, obie z Przybysławic. Małgorzata stawia świadków, którzy dowodzą: *czo Margorzatha veinila Svochne, tho veinila sza yeg poczϕtkem, ys geg pirzweg rani dala y geg sinowi*<sup>65</sup>.

Trudno jest jednoznacznie rozstrzygnąć, czy we wszystkich opisywanych sporach matka aktywnie uczestniczyła. Niewątpliwie jej pojawienie się w sądzie jest rezultatem pozostawania z dziećmi we wspólnocie majątkowej i z tego powodu była pociągana do odpowiedzialności majątkowej za przestępstwa popełniane przez jej najbliższych. W 1399 roku Grzymka z Górki pozywa Janusza z Rusczy i jego matkę, gdyż ten zabił jej męża<sup>66</sup>. Podobnie dziedzic Orchowa procesuje się z wdową po Piotrze i jej synami, gdyż ci wtargnęli na jego dziedzinę i zabili mu człowieka<sup>67</sup>.

Tak jak żona nie odpowiadała za długi i zobowiązania swego męża ze swych dóbr oprawnych<sup>68</sup>, tak i matka nie mogła być pociągana do odpowiedzialności majątkowej z tych dóbr za zobowiązania swych dzieci. W 1403 roku syn pani ze Smogorzewa odpowiada przez sądem, że nie może on być sądzony z dziedzictwa, z którego został pozwany, gdyż to stanowi wiano jego matki. Sąd zarządził wówczas okazanie listu wienego<sup>69</sup>. Zasada ta traciła moc obowiązująca w wypadku udzielenia

---

*dzivogium et Phalonem pro violencia sibi per ipsis illata.*

<sup>63</sup> Lekszycki II nr 346 (1394 r.): *Nicolaus de Lubathowo coram nobis [...] terminum [...] astitit super Derszkonem et fratres ejus, sorores et matrem ejus de Malgowo pro 200 marcis. quod ipsum spoliaverant primo metoctavus, iterato metquatuodecimos tam bonis quasi solus.*

<sup>64</sup> Piek. nr 189 (1401 r.): *Borzislaus de Grabowa astitit termino super dominam de Bnino et super filios ipsius super eo, quia incipit litem et gladium prius euaginavit.*

<sup>65</sup> KKal. nr 1201 (1404 r.)

<sup>66</sup> Lekszycki II nr 1375: *[...] Grzymka de Gorka astitit terminis peremptoriis super Janussium de Ruscza [et] super matrem ipsius pro marito ipsius interfecto [per] dictum Janussium.*

<sup>67</sup> Lekszycki II nr 1255 i 1256 (1399 r.): *[...] super eandem dominam olim Petri et filios ipsius pro eo, [quod] idem filii, intrantes hereditatem ipsius metseptimi tam boni sicut soli, et wlneraverunt ipsius hominem super ipsius hereditate.*

<sup>68</sup> B. Lesiński, Stanowisko ..., s. 96

<sup>69</sup> ZSW nr 598: *[...] filius dicte domine de Smogorzewo dixit: nichil habeo sub hoc*

przez matkę schronienia synowi w swych dobrach. Na rokach z 15 VII 1404 pani Dobroszka z Lubonia została zachowana przy swym liście wiennym i nikt nie miał pozywać jej syna Jaranda z tej części dziedzictwa, na której ma oprawione wiano<sup>70</sup>. Na kolejnych rokach (z 21 X 1404) sędziowie zapowiadają jednak, że jeśli Jarand syn Dobroszki będzie złapany przez Jana Czepurskiego w Luboniu, wówczas Dobroszka wraz synem będzie odpowiadać Janowi o 10 grzywien<sup>71</sup>.

Zapiski sądowe dają także wgląd we wzajemne stosunki między matką a dziećmi. Do typowych sporów, z jakimi stawano w sądzie należały pretensje majątkowe, powstające przy usamodzielnianiu się synów i córek. W przypadku tych drugich, do konfliktu dochodziło, gdy matka, sprawując władzę opiekuńczą po śmierci męża, nie chciała wypłacić i wyposażyć córek. Przykładem wspomniane już w pracy procesy między Wichą z Piotrowic a jej matką czy też między Gertrudą, wspomaganą przez męża Jana Dziurkę, a Katuszą Łagiewnicką, jej matką. Zdecydowanie więcej zapisek dotyczących sporów spowodowanych wydzieleniem posagu odnosi się jednak do sytuacji, gdy w roli wydzielającego występuje brat (bracia) lub ojciec.

Synowie toczyli spory najczęściej z matką o podział ojcowskiego majątku. Tak jest w przypadku wspomnianych już braci Wincentego i Andrzeja z Goli pozywających matkę Machnę Golińską. Częściej jednak w roli powoda występuje w sądzie matka. W 1405 roku Helena ze Słuszkowa ma przysądzone na swym synu Mieciałwie 30 grzywien groszy na Przyranu i konia wartego 8 grzywien<sup>72</sup>. Z kolei w 1406 roku Wojciech z Kamionny został pozwany przez matkę panią Jadwigę o 20 grzywien z tytułu jej wiana. Sąd jednak odparł jej roszczenia<sup>73</sup>.